56) Inst., III, 24, 5 (OS 4, 415-416): “Quod si in eo sumus electi, non in nobis reperiemus electionis nostrae certitudinem: ac ne in Deo quidem Patre, si nudum illum absque Filio imaginamur. Christus ergo speculum est in quo electionem nostram contemplari convenit, et sine fraude licet. Quum enim is sit cuius corpori inserere destinavit Pater quos ab aeterno voluit esse suos, ut pro filiis habeat quotquot inter eius membra recognoscit, satis perspicuum firmumque testimonium habemus, nos in libro vitae scriptos esse si cum Christo communicamus.”

57) John Calvin, *Concerning the Eternal Predestination of God*, 112 (CO 8, 306). 칼빈은 여기에서 어거스틴의 *De dono perseverantiae*, c. 12, c. 24를 인용한다.

“하나님은 우리를 선택하실 때 자신으로부터 시작하지만 우리가 그의 특별한 백성 중에 속한다는 것을 알도록 하기 위해 그리스도로부터 시작하길 원하시기”⁵⁹⁾ 때문에 선택을 인식하는 것은 그리스도로부터 가능하다. 왜냐하면, “그리스도로 만족하지 못하고 더 깊이 들고 들어가려고 하는 사람들은 자신들과 대립되는 하나님의 진노를 일으키게 되는데, 그것은 그들이 하나님의 위엄의 깊이를 들고 들어가서 하나님의 영광으로 인하여 압도되지 않을 수 없기 때문이다(잠 25:2-6).”⁶⁰⁾

4. 예정의 표징: 성령의 효과적 사역

선택의 표징인 부르심, 즉 로마서 8장 30절에 언급된 부르심은 “말씀의 선포뿐 아니라 성령의 조명도 그 중요한 요소임을 보여준다.”⁶¹⁾ “하나님은 택하신 자들 안에서 두 가지 방법으로 역사하신다. 내면적으로는 성령을 통해서, 그리고 외면적으로는 말씀을 통해서 하신다. 성령에 의해서 그들의 지성을 비추며 의를 사랑하며 험양하는 방

58) Inst., III, 24, 5 (OS 4, 416): “Ille (inquam) nobis testis fuit, filiorum loco habitum iri a Patre caelesti omnes a quibus fide receptus fuerit. Siquid plus appetimus quam ut inter Dei filios censemur et haeredes, supra Christum descendamus licet. Si haec suprema nobis est meta, quantopere insanimus, extra ipsum querendo quod et in ipso iam consequuti sumus, et in solo ipso inveniri potest? Praeterea quam sit aeterna Patris sapientia, immutabilis veritas, fixum consilium, non est timeendum ne quod suo sermone nobis enarrat, ab illa quam quaerimus Patris voluntate vel minimum variet: quin potius eam fideliter nobis aperit qualis ab initio fuit, ac semper futura est.”

59) John Calvin, *Concerning the Eternal Predestination of God*, 127 (CO 8, 319). “Videmus, ut a se ipso incipiat Deus, quem nos eligere dignatur: sed nos a Christo incipere velit, ut nos sciamus in sacro illo peculio conseri.”

60) Inst.(1536), 60 (CO 1, 74): “Qui vero Christo non contenti, nituntur altius penetrare, iram Dei adversum se provocant, et quia in abyssum maiestatis eius irrumunt, nihil possunt quam opprimi a gloria (Prov. 25).”

61) Inst., III, 24, 2 (OS 4, 412).

향으로 그들의 마음을 개조하셔서, 그들을 새로운 창조물로 만드신다. 말씀에 의해서 그들이 그와 같은 혁신을 원하며 구하며 달성하도록 분발시키신다. 이 두 가지 방법으로 하나님은 경륜의 방법에 의한 자기의 손의 움직임을 나타내신다.”⁶²⁾ 이처럼 부르심은 그 방법으로 볼 때, 이중적이다. 즉 “부르심은 말씀의 선포일 뿐 아니라, 또한 성령에 의한 조명인 것이다.”⁶³⁾